Vide pulchra apud Delr. hic. Denique Statius lib. 11. *Troebaidos* v. 3154

Stat.

*Implevit omnem voce feminea locum.*

*At genitrix primium funesta sortis, ut amens  
Expavit famam (nec tarde credidit) ibat  
Scissa comas, vultuque & pectore nuda cruento,  
Non sexus, decorisque memor.*

Haud ita Abrahamus, sed ut ait pro huiusmodi argumento Seneca ubi supra: *Nihil erat, nisi quod veris dabatur affectibus.*

Quarta expositio.

37 *Ut plangeret & fletet*, non ut in apparatu ferali ostentationem faceret facultatum, sed ut lachrymis exprimeret pignus amillum; & pateret quam digna erat planctu, quam iam non erat, oblati pro anima coniugis Deo Opt. Max. pijs precibus & sacrificijs; modo quo diximus num. 19. Aliquid odor in hoc planctu & fletu: & quantum angustior, plangere & flere hic non idem signant, sed alterutram vel sepulturam, vel funeralem pompam. Ita ut sensus sit: Venit Abraham ut sepeliret coniugem mortuam, & fletet eam: vel venit ut plangeret, & eam sepeliret. Planctus enim in Scriptura saepe fumitur pro sepulchro, & contra. Psalm. 78. v. 3. Postquam insepulturam carniū sanctorum David recolit, & lamentatur, addit: *Effuderunt sanguinem eorum in circuitu Ierusalem, & non erat qui sepeliret.* Id est, qui fletet: quod quidem fumma calamitas, ut vidimus num. 34. In prima acceptione, Ieremias cap. 34. 4, 5. Sedecia dicit: *Morieris, & Ve Domine plangent te:* hoc est, sepelietur: de Ioachim autem cap. 22. 18. *Non plangent eum:* quia uti subdit v. 19. *Sepultura asini sepelietur, putrefactus & proiectus extra portas Ierusalem.* Etiam cap. 16. 6. *Non sepelientur, nec plangentur.* Etiam apud Senecam invenio huiusmodi cogitatum: & etiam in *Troiaid.* Act. ult. v. 1098. succinit:

Plantus vel fletus pro Sepultura.

Senec.

*Non flet à turba omnium, qui fletur.*  
Id est, non flet, qui sepelitur. Dixerat quoque Ovidius lib. 4. *Metam.* Fabul. 34

Ovid.

*At populus lacrymas, quas illa tenebat, Non tenet.*  
Quippe pestilentia sublatas, & illa flebat eiusmodi calamitatem. Hinc claret, quod fletus & planctus nequeant pro eodem assumi; sed planctus pro funere, & fletus pro mœnore, quatenus veniret Abraham, ut coniugem sepeliret, & sepultam vel sepeliendam fletet. Favet Hieronym. Epist. ad Paulam de morte Blefillæ. *Planctum aliquando significare non ipsas lachrymas, aut plangentium exanationem, sed pompam funeris, & exequiarum ornatum.*

Hieron.

Dolor non ostentatio debet esse in luctu.

38 Ideo additur *Eam*. Venit ut eam sepeliret, & non pretiosa cum ea, neque alia faceret more Ethnico, quorum meminimus supra, & præ omnibus feliciter cecidit Lucanus *de Bell. Pharsal.* lib. 6. à v. 535. & lib. 9. v. 173. ubi:

Lucan.

*Geminato verbere plangant.  
Ut primium in fœcia pervenit littora terra;  
Collegit vestes, miserieque insignia Magni  
Armaque, & impressas auro, quas gesserat olim;  
Eruias, pijsasque togas, velamina summo  
Ter conspecta Iovi, fœstisq; intulit igni.  
Ille fuit misera Magni cinis.*

Cod. Theo.

dos. *Enigma de cadavere hermeprobatio. Saepe non retinetur conditionis prioris. Personæ.*

Ut fletet tantum, non ut epulum institueret, & cætera supervacua in apparatu funebri, dum cor totum debebat esse tristitia. Innuit Codex Theodosianus tit. de *Sepulch. violat.* Ubi: *Libertari convenit populi aspectus, ut dolor esse in funeribus, non pompa exequiarum, nec ostentatio videatur.* Inquiri potest, cur dicitur: *Ut fletet eam*, si cadaver neutrum est? Hinc illud ænigmaticum. *Ælia Lelia nec vir, nec mulier, nec Androgyna, nec puella, nec iuvenis, nec anus, nec puësca, nec impudica, sed omnia.* Expositionem habes hic præcedente *Tautolog.* in *Litter.* num. 24. Saepe nomen retinetur prioris conditionis. Ibi sunt plura attestantia testimonio. Renno lecorum fastidia, & implere, vel potius farcire follia.

39 Hæcine pro Textus explanatione sufficiant: restant Versiones quæ ferè in expositione sparsæ. *Venit Abraham, ut plangeret, & fletet eam.* Syr. *Cæpit Abraham plangere Saram.* Rab. Ionath. *Sedit Abraham ad legendum Saram, & ad stendum eam.* Per. *Venit Abraham, ut consolationem haberet de Sarab, & deseret eam.* Oleastr. *Ut plangeret Sarab, & ut fletet eam.* Arabic. *Ut affligeretur coram mortuo, & ut contristeretur.* Denique Ar. Montan. *Ut amaritudinem exprimeret.* Flectanus igitur calami cursum in aliquod documentum.

ADINATON EXEGETICUM.

1. *Venit, ut plangeret:* & venit, ut exultaret; quoniam ad plangendum venit.
2. *Venit, ut plangeret.* Vivide. Plures veniunt in templum, ut plangantur.
3. *Venit, ut plangeret.* Id est, citò: & planxit, quia citò venit.
4. *Ut plangeret & fletet.* Quis non? *Qui lachrymis gaudet.*
5. *Ut plangeret & fletet;* ne, ni rectè, fleta plangeret.

6. *Ut plangeret, & fletet:* igitur non flet, qui penitens plangit, ni per effusam lachrymam, mortuam animam revocaverit ad vitam.
7. *Plangeret, & fletet;* ut unde maestitudinem, haberet consolationem.
8. *Eam.* Mortua & ipsa? Utique: & quia cadaveris florebat memoria; & quia nullum discrimen pulchritudinis & cadaveris.

DIDASCALIA PRIMA.

*Magnanimi est, in reconciliationem etiam offensum offensorem querere.*

Maxim.

Ach. Bocch.

Quæ cōtentione sunt cor da dixer sa reconciatio- ne fiat in distincta

Eph. 4.

S. Be- ned.

S. Be- ned.

**D**ixit Maximus *Serm.* 7. Magnam sanè, si homo non læserit, à quo læsus: magnum, si etiam læsus, remiserit: magnum, si potens læsici, pepercerit. Comprehendit Achilles Bocchius lib. 2. *Symb.* 44. *Magna animi virtus, numquam si læseris, à quo læsus es: at maior, si læsus spontè remittat: Maxima, si parcas, cui pœsis ipse nocere.*

Hæc maxima: cæterum, ni fallor, est aliquid ultra. In his se vincunt humana corda, sed offenditium & offensorem sunt omnino diversa: aliquid maximis est maius, dum affligit inimicus: igitur reconciliatione cordium averfantium facta, quæ diversa prorsum, sunt cor, & anima una. Hinc Patriarcha N. Benedictus *Regul. Sanct.* cap. 4. *Instrum.* 71. (ait) *Cum discordantibus ante Solis occasum in pacem redire.* Desumpti documentum ex Paulo ad *Ephes.* 4. 26. ubi: *Sol non occidat super iracundiam vestram:* ut si fragilitate humana, bile, sensus abundantia, commota, pateant corda certantium diversis; supportantibus invicem, vi reconciliationis, servent unitatem spiritus in vinculo pacis.

2. Gloriosus Legislator, qui decretum tulit, ibid. cap. 71. in altiora meditante exposit. *Siquis frater leviter senserit animum Prioris cuiuscunque contra se iratum, vel commotum, quamvis modicè, mox sine mora tantum prostratus in terra ante pedes eius iaceat satisfaciens, usque diem benedictione sanetur illa commotio.* Optima in charitatem regula: verum quid si nulla causa? Quid si qui irā commotus non est offensum, imò offensore & verbis & factis: Iaceat in terra prostratus ante pedes Prioris. Quid magni faceret, si veniam peteret ab offenso. Alia est perfectionis magnitudo: & Monacho iuxta *Regulam* incumbit: ante pedes offensoris sese humiliter curvare; quoniam omnino magnum, offensum offensorem in pacem querere.

In luctu Abrahami timor huiusmodi perfectionem. *Venit ut plangeret:* & venit ut exultaret; quoniam ad plangendum venit. Propter mortem speciosè coniugis plangit Abrahamus, quam deplorat oculus. Symbolum patet mortis animæ ob deformitatem culpæ. Deus offenditur: sed venit Abraham, ut plangat, & de morte doleat; siquidem ius est, ut qui fecit delictum, querat feribus offensum. Plangit, quia dolet: quia dolet, venit; ut deponat veniam, qui commisit iniuriam. Hæc homo: altiora Deus; igitur ut quamprimùm redeat miser ad vitam: vel offensum querit, qui fecit offensum. Peccator venit, quippe de anima morte intimè dolet, ac propter dolorem plangit; & Deus misericors venit, ut offensorem querat; quasi ipsi magis, quam dolenti, de morte intromissa doleat.

3. Alluit, qui in illo clementiam uti sublimem cognovit. *Miseriordia tua magna est super me, & eruiisti animam meam ex inferno inferiori.* Ecce ius sanè ex inferno, quisquis eruitur ex culpa, est. Doi clementia; quare in Davide non solum est clementia, sed clementia magna? Aliquid in eius conversione micavit insignia. Sanè. *Misit Dominus Natham ad David.* Deus offensum querere.

Gen. 23. 2. *Amis Dei infigitur, ut ostentetur peccatoris.* Pi. 852. *Regi. 11. 42.* *Est erat*

erat à Davide, & summè coërcvatà iniquitate. Non misit David Prophetam ad Dominum, ut precaretur pro eo. Dominus misit Nathan, ut Princeps reverteretur à peccato. Dei misericordia est, eum querere, & ad illum venire; ut penitentiæ mediâ, divina restaretur amicitia: verum Deum offensum, hominem querere delinquentem in amicitia fractâ restauracionem, ut gaudeat gratia divinâ; profectò patet misericordia magna. Illius cuius interest, est, ac debet esse sollicitudo, ut abalienatorum formetur reconciliatio: & à Domino, peccatorem querente, intenditur gratia; quoniam magna super illum Domini misericordia.

4. Contemplerum Domini amoris artem, & Davidis penitentiâ. Consuetur in criminibus audaciam, atque mentis insipientiam: & consideratis, quæ in articulo digna cogitatione, percussio & intempe- ratorum; exclamat iurè: *Propter te sustinui opprobrium: operuit confusio faciem meam. Propter te? Propter quem? Propter Dominum.* Opprobrium propter peccatum. Cur ergo quæ ex peccato, tribuuntur Domino? Querit peccatorem, qui à peccatore querendus in gratiam. Intendit offensum in audacis delinquentis amicitiam; quasi esset querentis utilitas, & non commodo querenti: & dum elementæ divinæ ostenditur magnitudo; opprobrium patitur ratio: siquidem opprobria mentis, beneficio perspicacis, offensi sollicitudines. Par erat, instaurari amicitiam ab eo qui frugerat, sollicitabat. Agnovit Rex penitentiâ, quod cognitio- nem fugiebat errore. Queritur ab offenso: & meritò faciem operit confusio; quoniam ius erat, confusionem operire faciem, dum videbat in offenso amoris demonstratio- nem. Vernaculè. *Era preciso, viendo sine- za tanta, se le cayesse la cara de verguenza.*

5. Quæ mens vestra insensati peccato- res? Quæ cogitatio, dum ista cogitatis? Rationalitatis sanè opprobrium, tantum divini amoris studium. Nos querere Deum, quasi egrotantes medicum, ob subsidium medicinæ, est omnino rationale: verum Deum nos querere & amix, & industria, quasi in vestra medela interesset & sua? O fides amoris magna! Quoties ianuam pectoris pulsavit, ut animum ostium proprio commo- do aperiret? Quotidus passa, ut saltem respiceret pena? Quia amorem pulsantis cognoscit, de redamatione nequaquam sargit: imò fatua amplectitur somnum, quin suspicetur posse transire in lethargum. *Ape-*

*ri mihi soror mea:* dicit Sponsus expulsus. Ideo dum recedit, fingitur Amor claudas, & retrò spectans dubio lumine, an revocetur ab impellente corde: igitur ut ait Ocho Væ- nius *Amor. Emblem. 93. Amor qui desinare potest, numquam vernus fuit.* Stat ergo ad ianuam & pulsât, an foris aperiat. *Aperi mihi.* Vox est dilecti. Tot voces ab amore ob Sponsæ commoda, & furdelscit anima? *Aperi mihi. Mihi:* infortunium ne quod mihi claudas ostia cordis, ac aperias cæteris: igitur expellis bona, & in suum avidè recipis mala. Utilitates arces, & vanitates suscipis. Procedis fatuè. *Aperi mihi.* Peris, si claudis: aperi mihi te perditam quærenti, & te vel ingratan percutenti. *Mihi.* Respice in me, quia ego sum, & loquor ad cor, & quero te in dicitias, dum me querere debebas. Respice me, & respice te, misericordiam & miseriam; amorem & ingratiitudinem, salutem & febrem: igitur erga te ita mei exarsit amoris flamma, ut à me queraris, ellò adultera, ut Sponsa; cum adæquaret magis nomen meretricis, quam fororis. *Aperi mihi soror mea.* Quid enim anima? *Vox dilecti mei pulsantis.* Dilecti? Falleris, & fallis. Diligentis. Si dilexeris, ostia ocluderes? In lecto iaceres? Iaces quia diligeris? Quia dilecti nil respondes? Quam vana fiducia! Cave ne recedas. Ex fiducia orta est audacia: igitur itas, & dilectus vocat. Ellet excusatio, pulsantis nescientia: verum pervicacia summa, iacere sciendo quis pulset in anima. Opprobrium est cordi, ignorare & scire vocem esse dilecti. Claudere cordis cubiculum & agnoscere pulsantem esse Sponsum. O bone Deus! Quid ad te quod pereat, si vult perire? Intimè dolet. Ostendere fatigæ magnitudinem pietatis, demonstratione singulari dilectionis, quæ quidem non esset magna; nisi propria arbitretur hominum commoda.

6. Quam adversi & aversi Christus Dominus & Zachæus! Hic propter usuras leges protriverat, ac in numerum acquisionem, quamnam non frugerat? Lex est avaro nulla habere legem, nec humanitatem. Placuit videre, cuius lex non placuit. Ascendit in arborem, ut poriretur votis; sed preventus est à Christo: igitur vidit illum medicum, priusquam medicum videret agrotus. Summa est necessitatis diligentiâ, cæterum velocior gratia. Præcurrit Zachæus in ascensum, ut videat transeuntem: & Christus videt prius, quia præcurrit præcurrentem. Perniciores nonnumquam pennæ amoris, quam curiositatis. Vidit igitur eum, quia ascendit pulsilus, ut descende-

Cant. 5.

Oh. Vzu.

Quanta Domini dilectio!

Ibid.

Et animæ dilectio: & ingratitudo!

Gratia Christi precepta